Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO INDICAÇÃO Nº___________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa,
envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Dr. João Azevedo Lins Filho, e ao
Dr. Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado de Educação, que propõe a
criação do Programa de Prevenção de Violência nas Escolas da Paraíba e dá outras
providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhado de expediente ao Dr. João Azevedo Lins Filho,
Governador do Estado, e ao Dr. Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado
de Educação, que propõe a criação do Programa de Prevenção de Violência nas Escolas
da Paraíba e dá outras providencias.

Sala de Sessões, 18 de abril de 2023.

46

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A violência nas escolas é uma questão crescente em todo o país, com números
negativos na segurança e bem-estar dos alunos. De acordo com o Mapa da Violência
2019, o Brasil teve um aumento de 264% nas mortes por agressão nas escolas entre 2010
e 2017, e a Paraíba está entre os estados com maiores taxas de homicídios de adolescentes
no país.

Além do impacto imediato sobre as vítimas, a violência escolar tem consequências
de longo prazo para o sucesso acadêmico e profissional dos alunos, além de custos
econômicos e sociais significativos para a sociedade. Estudos mostram que crianças e
adolescentes que sofrem bullying ou violência nas escolas têm mais dificuldades em
aprender e desenvolver habilidades socioemocionais, além de terem maior probabilidade
de desenvolver problemas de saúde mental, como ansiedade e depressão. A violência
escolar também pode levar a altas taxas de evasão escolar e, consequentemente, a um
maior risco de pobreza e exclusão social.

Para enfrentar este problema, é fundamental garantir que as escolas públicas
estaduais tenham um programa eficaz de prevenção da violência. O Programa de
Prevenção de Violência nas Escolas proposto tem como objetivo identificar potenciais
agressores, rastrear suas atividades nas redes sociais e realizar estimativas de risco para
garantir que esses alunos recebam a ajuda necessária para lidar com problemas
comportamentais e emocionais.

Este programa protege a prevenção da violência escolar e protege a segurança e o
bem-estar dos alunos. Ao identificar alunos em risco de cometer violência e fornecer
intervenção precoce e tratamento especializado em saúde mental, podemos prevenir
incidentes graves de violência e garantir que os alunos recebam o apoio de que precisam
para ter sucesso na escola.

Além disso, este programa poderá trazer benefícios psicológicos, sociais e
educacionais para o Estado da Paraíba a longo prazo, ao reduzir os custos com saúde
mental, criminalidade e evasão escolar, e promover um ambiente escolar mais seguro e
saudável para todos.

Os recursos para a implementação deste programa podem ser provenientes do

Fundo Estadual de Segurança Pública e convênios com órgãos e entidades da
administração pública e privada que tenham interesse em contribuir com a segurança das

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

escolas públicas estaduais. A prevenção da violência nas escolas é um investimento
importante na segurança e bem-estar dos alunos, que pode reduzir custos futuros
associados à violência escolar e problemas de saúde mental não tratados.